CENARIOS E CENAS CONSULTORIA ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA

DESPACHO/DECISÃO

Trata-se de execução fiscal proposta pela UNIÃO - FAZENDA
NACIONAL  em face de CENARIOS E CENAS CONSULTORIA
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA, objetivando cobrança de crédito no
valor originário de R$ 3.558.868,33 (três milhões, quinhentos e cinquenta e oito
mil, oitocentos e sessenta e oito reais e trinta e três centavos).

Da análise dos autos, verifica-se que houve a penhora de imóvel
situado na Av. Presidente Vargas, nº 482, sala 216, Centro, Rio de Janeiro
(matrícula nº 44.425 do 2º RGI do Rio de Janeiro), avaliado pelo oficial de
justiça por R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), em dezembro de 2022,
sem nomeação de depositário.

A parte executada apresentou embargos à execução, os quais foram
extintos sem resolução de mérito, tendo sido a sentença mantida pelo E. TRF da
2ª Região (evento 163).

Após o trânsito em julgado dos embargos à execução opostos, no

[...]

petição do evento 234.1, salientando as seguintes disposições: 

a) Em atendimento ao art. 10, §1º da Portaria PGFN 3.050 de 2022,
estabeleço como valor mínimo da proposta o percentual de 50% da avaliação do
bem imóvel realizada pelo oficial de justiça. Considerando que bem foi avaliado
em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), nos termos do laudo do
evento 103.1, o valor mínimo da proposta é o de R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil reais).

b) Determino que as  taxas municipais e débitos de
IPTU  existentes serão sub-rogados no preço da arrematação, obedecendo às
preferências legais.

Intime-se a pessoa jurídica executada para ciência, por meio do
patrono constituído.

Intime-se o Sr.